

Số: 73 -KH/ĐTN-BTC.KT

Bình Chánh, ngày 08 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Giám sát việc thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, THCS và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các Quận, Huyện

Căn cứ Hướng dẫn số 56-HD/TĐTN-BKT ngày 05 tháng 01 năm 2015 của Ban Thường vụ Thành đoàn về thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTPH-MTTQ-ĐTCT-XH ngày 14/3/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội Huyện về "Giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Huyện năm 2018", Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành Kế hoạch triển khai giám sát việc thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, THCS và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các Quận/Huyện (Gọi tắt là Quyết định 43) với những nội dung sau đây:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động giám sát góp phần đánh giá về tình hình triển khai thực hiện tại các Trường, đảm bảo chế độ cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh.
2. Góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh tại các Trường Tiểu học, THCS.
3. Đề xuất các biện pháp nhằm đảm bảo nâng cao công tác tham mưu hoạt động Đội tại các Trường Tiểu học, THCS.
4. Hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

### II. CHỦ THỂ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

#### 1. Chủ thể giám sát

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội Huyện trong việc tổ chức giám sát.

**2. Đối tượng giám sát:** Các Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Bình Chánh.

### **3. Nội dung giám sát**

- Giám sát việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Giám sát hoạt động hỗ trợ, tạo điều kiện cho hoạt động của Đội. Chất lượng tham mưu tổ chức hoạt động Đội tại các trường.

- Lao động của Tổng phụ trách Đội.

### **4. Phương thức giám sát**

- Đoàn giám sát làm việc với Ban Giám hiệu, Tổng phụ trách Đội các Trường Tiểu học, THCS để nghe các đơn vị báo cáo;

- Giám sát thông qua nghiên cứu văn bản, tài liệu, báo cáo của đơn vị;

- Kiểm tra hồ sơ lưu trữ liên quan đến công tác quản lý, bổ nhiệm, hỗ trợ cho Tổng phụ trách Đội của các Trường.

## **III. THÀNH PHẦN GIÁM SÁT**

### **1. Thành lập 02 Tổ giám sát**

#### **a) Tổ 1**

- Đồng chí Võ Phạm Hoàng Oanh, Phó Bí thư Huyện đoàn – Tổ trưởng;

- Đồng chí Trần Huỳnh Phương Thảo, Ủy viên Ban Chấp hành Huyện đoàn – Thư ký;

*Mời đại diện các đơn vị tham gia phối hợp và cử thành viên tham gia Đoàn giám sát cùng Tổ:*

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện – Tổ phó;

- Đại diện Hội Cựu chiến binh Huyện – Thành viên;

- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện – Thành viên;

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện – Thành viên;

- Đại diện Phòng Nội vụ Huyện – Thành viên.

#### **b) Tổ 2**

- Đồng chí Huỳnh Tiến Nam, Phó Bí thư Huyện đoàn - Tổ trưởng;

- Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Phúc, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện đoàn – Thư ký.

*Mời đại diện các đơn vị tham gia phối hợp và cử thành viên tham gia Đoàn giám sát cùng Tổ:*

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện – Tổ phó;

- Đại diện Hội Cựu chiến binh Huyện – Thành viên;

- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện – Thành viên;
- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện – Thành viên;
- Đại diện Phòng Nội vụ Huyện – Thành viên.

## 2. Thành phần tham dự buổi làm việc tại các trường

- Đại diện Ban Giám hiệu;
- Tổng phụ trách Đội;
- Cán bộ có liên quan (tùy theo đặc thù các trường).

## IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

Stt	Thời gian	Đơn vị	Tổ giám sát
01	08 giờ 00 Ngày 12/10/2018	Tiểu học Phong Phú	Tổ 1
02	14 giờ 00 Ngày 12/10/2018	Trung học cơ sở Tân Kiên	
03	08 giờ 00 Ngày 17/10/2018	Trung học cơ sở Qui Đức	
04	08 giờ 00 Ngày 12/10/2018	Tiểu học Trần Quốc Toàn	Tổ 2
05	14 giờ 00 Ngày 12/10/2018	Tiểu học Lê Minh Xuân 2	
06	08 giờ 00 Ngày 16/10/2018	Trung học cơ sở Vĩnh Lộc B	

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn: báo cáo Huyện ủy, thông báo Ủy ban nhân dân Huyện về kế hoạch giám sát, các cơ quan có liên quan triển khai tham gia hoạt động giám sát hiệu quả đúng theo mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian đề ra; tổng hợp và báo cáo kết quả sau giám sát.

2. Đề xuất UBND Huyện chỉ đạo các phòng, ban có liên quan phối hợp Ban Thường vụ Huyện đoàn thực hiện tốt công tác giám sát.

3. Đề xuất Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội và các đơn vị thành viên Tổ giám sát: Cử người cùng tham gia vào Tổ giám sát và tham gia xuyên suốt, có nghiên cứu tài liệu và phát biểu theo lịch giám sát.

#### 4. Đề xuất Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học, THCS đảm bảo chuẩn bị đầy đủ nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch.

- Hỗ trợ báo cáo chung của Huyện về công tác chỉ đạo thực hiện Quyết định 43 (*Gửi về Huyện đoàn trước ngày 10/10/2018 để phục vụ cho việc đi giám sát*).

#### 5. Các Trường Tiểu học, THCS được giám sát

- Mời các thành phần tham dự buổi làm việc tại Trường theo mục 2 phần III của Kế hoạch này.

- Đề nghị chuẩn bị các nội dung báo cáo để Đoàn giám sát làm việc và gửi báo cáo về trước cho Ban Thường vụ Huyện đoàn **trước khi kiểm tra 03 ngày**. Nội dung báo cáo cụ thể như sau:

+ Báo cáo việc triển khai thực hiện Quyết định 43 (theo mẫu)

+ Những đề xuất, kiến nghị.

*Riêng các Trường không có lịch giám sát, đề nghị gửi báo cáo về cho Ban Thường vụ Huyện đoàn chậm nhất là ngày 10/10/2018.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định 43; Ban Thường vụ Huyện đoàn rất mong được sự quan tâm, phối hợp của UBND Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và các ngành có liên quan./.

#### Nơi nhận:

- Thành đoàn: Ban KT, Ban QT;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;
- Ban Thường vụ Huyện đoàn;
- Thành viên Tổ giám sát;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện;
- BGH các Trường Tiểu học, THCS;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Huỳnh Thị Kim Ân**

## BÁO CÁO

Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, THCS và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các Quận/Huyện

-----

1. Công tác triển khai (các văn bản đã ban hành)
2. Nội dung thực hiện
3. Đánh giá  
*Mặt được:*  
*Hạn chế:*
4. Đề xuất, kiến nghị